

Số: 944 /BC-STTTT

Hà Nội, ngày 20 tháng 4 năm 2021

**BÁO CÁO
Kết quả công tác phòng, chống in lậu
của thành phố Hà Nội năm 2020**

Thực hiện Công văn số 14/ĐLN ngày 26/3/2021 của Đoàn liên ngành phòng, chống in lậu Trung ương về việc báo cáo công tác phòng, chống in lậu năm 2020, Sở Thông tin và Truyền thông thành phố Hà Nội báo cáo như sau:

I. Tình hình chung

Hà Nội là địa phương có số lượng tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động trong lĩnh vực xuất bản, in và phát hành xuất bản phẩm lớn. Theo số liệu thống kê, thành phố Hà Nội có trên 400 cơ sở in, 167 cơ sở phát hành xuất bản phẩm và trên 1.200 cơ sở photocopy nằm rải rác trên địa bàn 30 Quận, Huyện, Thị xã.

Năm 2020, do ảnh hưởng dịch Covid-19, hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn Hà Nội có xu hướng chững lại. Các cơ sở in cũng chịu ảnh hưởng của dịch không có nguồn vật tư nguyên liệu đầu vào, thiếu vắng khách hàng. Nhiều cơ sở in đã phải đóng cửa do không có khách hàng hoặc có nhưng rất ít, thu nhập không đủ trang trải chi phí hoạt động và lương cho nhân viên. Các cơ sở photocopy, phát hành xuất bản phẩm vắng khách, phải tạm ngừng hoạt động. Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 04/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 07/4/2020 của UBND thành phố Hà Nội về biện pháp hỗ trợ doanh nghiệp ổn định kinh doanh, Sở Thông tin và Truyền thông thành phố Hà Nội đã chỉ đạo Đội liên ngành phòng chống in lậu thành phố Hà Nội chuyển đổi hình thức kiểm tra trực tiếp sang giám sát việc chấp hành quy định pháp luật đối với các cơ sở in, gia công sau in, chỉ tổ chức kiểm tra khi phát hiện dấu hiệu vi phạm.

Về thuận lợi:

Hà Nội đã hình thành nhiều khu, cụm công nghiệp tập trung. Trong các khu, cụm công nghiệp đã bố trí quỹ đất, mặt bằng cho các tổ chức, cá nhân thuộc lĩnh vực in.

Sau khi Hà Nội phản ánh việc một số đơn vị sử dụng đất quốc phòng, an ninh cho tổ chức, cá nhân thuê làm xưởng in, đến nay cơ bản các đơn vị này đã hạn chế việc cho thuê mặt bằng. Những cơ sở in này đã chuyển đến các cụm,

khu công nghiệp tập trung nêu việc giám sát, nắm tình hình hoạt động in lậu lợi hơn.

Công tác nghiệp vụ của thành viên Đội liên ngành phòng chống in lậu thành phố Hà Nội ngày càng nâng cao; thành viên Đội luôn cố gắng, nỗ lực, không ngại khó khăn thường xuyên bám sát nắm tình hình hoạt động các cơ sở in, kịp thời phát hiện vi phạm để tổ chức kiểm tra và xử lý theo quy định.

Hệ thống văn bản quản lý nhà nước cũng như chế tài xử lý vi phạm trong lĩnh vực in, phát hành xuất bản phẩm được điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung phù hợp thực tế đã thúc đẩy sự phát triển của các cơ sở in hoạt động hợp pháp. Mức xử phạt đối với các cơ sở in cố tình vi phạm pháp luật đã đủ sức răn đe.

Về khó khăn:

Trên địa bàn Thành phố, một số doanh nghiệp có diện tích dồi duí cho cơ sở in thuê lại làm xưởng sản xuất, các doanh nghiệp này có bảo vệ nên việc rà soát, nắm tình hình hoạt động của các cơ sở in còn gặp nhiều khó khăn.

Các cơ sở gia công sau in hoạt động nhỏ lẻ, nhận gia công hàng hóa là sản phẩm in lậu. Tuy nhiên, khi bị cơ quan chức năng phát hiện thì các cơ sở gia công này chỉ khai nhận có người mang sản phẩm in đến xưởng nhò gia công, khi gia công xong họ cho xe ôtô tới lấy hàng và thanh toán tiền mặt nên không biết thông tin về đối tượng đặt gia công. Vì vậy, không thể xác định được đối tượng thực hiện in lậu để xử lý tận gốc mà chỉ dừng lại ở mức xử phạt vi phạm hành chính.

II. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

Đội liên ngành phòng, chống in lậu Thành phố đã tăng cường hướng dẫn nghiệp vụ và phối hợp xử lý vi phạm đối với Đội kiểm tra liên ngành tại địa phương của thành phố Hà Nội.

Về công tác tuyên truyền, phổ biến văn bản mới ban hành như Nghị định số 119/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động báo chí, hoạt động xuất bản, Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nội đã mời cơ quan của Bộ Thông tin và Truyền thông để tổ chức hội nghị tập huấn, phổ biến pháp luật cho lực lượng tham gia công tác phòng, chống in lậu trên địa bàn Thành phố, hội nghị có sự tham gia của gần 500 người.

Các vụ việc xử phạt vi phạm hành chính được Đội liên ngành phòng, chống in lậu Thành phố chủ động viết tin bài đăng trên trang thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nội cũng như Cổng thông tin điện tử của Thành phố. Từ đó mang lại hiệu quả răn đe và hy vọng nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho các tổ chức, cá nhân trong hoạt động in.

III. Kết quả kiểm tra, rà soát và xử lý vi phạm

Công tác phòng, chống in lậu trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2020 đã đạt được kết quả cụ thể như sau: Kiểm tra, rà soát tổng số **650** cơ sở (gồm **146** cơ sở in, **448** cơ sở photocopy, **56** cơ sở phát hành xuất bản phẩm), tăng **35%** so với năm 2019. Xử phạt vi phạm hành chính đối với **45** tổ chức, cá nhân (giảm **22%** so với năm 2019) với tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính là: **778.750.000** đồng (tăng **61%** so với năm 2019); Tịch thu và tiêu hủy **106.108** xuất bản phẩm, **5.219kg** xuất bản phẩm bán thành phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, tăng gần **400%** so với năm 2019. Hành vi vi phạm chủ yếu: Tàng trữ, phát hành xuất bản phẩm không có hóa đơn, chứng từ thể hiện nguồn gốc, xuất xứ.

IV. Nhận xét, đánh giá

Lực lượng phòng, chống in lậu của thành phố Hà Nội đã bám sát chỉ đạo của Thành phố trong công tác phòng, chống in lậu, sách lậu, sách giả và nhận được nhiều sự quan tâm của các ngành, các cấp chức năng có liên quan.

Công tác phòng, chống in lậu của thành phố Hà Nội đã hoạt động đồng bộ, có hiệu quả; tập trung chủ yếu vào những điểm vi phạm có trọng tâm, trọng điểm nên số vụ thanh tra, kiểm tra giảm đi nhưng tăng về chất lượng.

V. Phương hướng nhiệm vụ phòng, chống in lậu năm 2021

Tiếp tục phát huy kết quả đã đạt được trong công tác phòng, chống in lậu, năm 2020, Sở Thông tin và Truyền thông thành phố Hà Nội chỉ đạo Đội liên ngành phòng, chống in lậu Thành phố xây dựng phương hướng, nhiệm vụ năm 2021 như sau:

1. Đẩy mạnh hoạt động của Đội liên ngành phòng, chống in lậu, tăng cường kiểm tra vào ban đêm để kịp thời phát hiện và xử lý đối với các cơ sở in lậu.

2. Tập trung tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với các cơ sở in bao bì, tem nhãn hàng hóa để phòng, chống, ngăn ngừa vấn nạn tiếp tay cho sản xuất hàng giả.

3. Chủ động phối hợp với các cấp, ngành và cơ quan chức năng của Thành phố để chia sẻ thông tin và phối hợp xử lý vi phạm về hoạt động in lậu trên địa bàn Thành phố.

4. Tích cực phối hợp với Phòng Văn hóa thông tin, Đoàn kiểm tra liên ngành các quận, huyện, thị xã để tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn quy định pháp luật trong hoạt động in cho các cơ sở in, chia sẻ thông tin, nghiệp vụ kiểm tra về hoạt động in.

5. Kiện toàn Đội liên ngành phòng, chống in lậu thành phố Hà Nội.

6. Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện kiểm tra các cơ sở in, photocopy và phát hành xuất bản phẩm trên địa bàn thành phố Hà Nội để kịp thời phát hiện, xử lý các cơ sở có dấu hiệu in, phát hành xuất bản phẩm lậu.

Trên đây là kết quả công tác phòng, chống in lậu của thành phố Hà Nội năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ phòng, chống in lậu năm 2021, Sở Thông tin và Truyền thông thành phố Hà Nội báo cáo Đoàn liên ngành phòng, chống in lậu Trung ương để tổng hợp./. 

Nơi nhận:

- Đoàn liên ngành PCIL Trung ương; (để b/c)
- Công an TP Hà Nội; Cục QLTT TP Hà Nội;
- Cục Thuế TP Hà Nội;
- UBND các Quận, Huyện, Thị xã;
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Phòng BCXBTT;
- Lưu: VT, TTR.

